
COMUNE DI ELMAS
Città metropolitana di Cagliari

Ordinanza Settore Polizia Locale

Numero 75 del 21-06-2022

OGGETTO: ISTITUZIONE TEMPORANEA DI OBBLIGHI E DIVIETI PER LA
CIRCOLAZIONE STRADALE DAL 27 GIUGNO AL 8 LUGLIO 2022 PER LAVORI
STRADALI NELLE VIE SAN GIORGIO E  DEL PINO SOLITARIO, NONCHE'
NELLE ADIACENTI VIE DEI GAROFANI, SA NARBA, DEI GLADIOLI E DEI
GIGLI (Art. 7 Nuovo Codice Della Strada)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il provvedimento sindacale n. 2 del 16/02/2022 di nomina dei responsabili degli uffici e
dei servizi per la durata di un anno;
Vista la richiesta prot. gen. 7558 in data 15 giugno 2022 da parte di Meloni Valentina in
qualità di R. L. della società Meloni Costruzioni Srl, p.iva n. 00157030925, di emissione di
apposita ordinanza per l’istituzione temporanea della segnaletica stradale necessaria alla
esecuzione dei lavori di costruzione e potenziamento linea MT esistente nel Comune di
Elmas tra via del Pino Solitario e via San Giorgio,  per conto di E-Distribuzione S.p.A. nel
periodo dal 27/06/2022 al 08/07/2022 e/o comunque sino al termine dei lavori;
 Richiamata la propria autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico n. 32 del 21/06/2022;
Vista la Concessione CDG.ST CA. Registro Ufficiale U.0322433.17-07-2022 rilasciata da
ANAS Spa Struttura Territoriale Sardegna;

Vista l’Autorizzazione n. 09/2021 rilasciata dal Settore ambiente, Servizio Autorizzazioni
Integrate, Ufficio infrastrutture energetiche della Città Metropolitana di Cagliari;

Sentito il parere del Comando di Polizia Locale che in merito dispone l’istituzione
temporanea dei seguenti obblighi e divieti:

divieto di transito a tutti i veicoli in via del Pino Solitario da via dei Garofani verso laa)
SS.130, eccetto i veicoli dei residenti in via Pino Solitario, prima del tratto interessato
dai lavori, per i quali vige l’obbligo di svolta a sinistra per la via Chapelle;

obbligo di proseguire diritti, in via Sulcitana all’intersezione con via del Pino Solitario,b)
per gli autobus della linea ARST circolanti con direzione da Assemini verso Cagliari;

obbligo di svolta a sx (per Assemini) per i veicoli  di m.c.p.c. > di 3,5 t.  provenienti dac)
via Bronte ovvero divieto di proseguire diritti o a dx all’intersezione con via Sulcitana;

obbligo di svolta a sx (per Assemini) e/o dx all’intersezione con via Sulcitana a tutti glid)
autobus  provenienti da via Bronte con divieto di proseguire diritti verso la SS. 130;

divieto di sosta h. 0-24 con rimozione forzata a tutti i veicoli in via San Giorgio, areae)
di parcheggio pubblico ubicata fronte civico 2 – 4, considerata la direzione di marcia
verso la SS. 130;

senso unico di circolazione ai veicoli  in via dei Garofani con ingresso da via del Pinof)
Solitario sino all’intersezione con via dei Gladioli;



senso vietato ai veicoli  in via dei Garofani all’intersezione con via dei Gladioli nelg)
senso di marcia verso via del Pino Solitario;

senso unico di circolazione ai veicoli in via dei Gladioli nel senso di marcia da via deih)
Garofani sino all’incrocio con via dei Gigli;

senso vietato ai veicoli in via dei Gladioli all’incrocio con via dei Gigli in direzionei)
verso via dei Garofani;

senso vietato ai veicoli in via Sa Narba dall’intersezione con via del Pino Solitarioj)
verso via Acqua Bella;

senso unico di circolazione ai veicoli  in via Sa Narba tratto da via Acqua Bella versok)
via  Pino Solitario;

divieto di sosta h 0-24 ai veicoli  in via Sa Narba dall’incrocio con via del Pinol)
Solitario a via Acqua Bella;

divieto di sosta h 0-24 ai veicoli  nei parcheggi pubblici adiacenti alla via San Giorgio,m)
interessati dai suddetti lavori stradali e dall’occupazione di suolo pubblico;

posizionare i cartelli di preavviso di pericolo per lavori in corso e cartelli di inizio e finen)
cantiere stradale nella via Del Pino Solitario da e per la SS. 130 e nella via San
Giorgio da e per la SS. 130, nonché nella ss. 130 presso la corsia di immissione con
la via del Pino Solitario per i veicoli provenienti da Iglesias e diretti verso il centro
abitato di Elmas;

posizionare un cartello di deviazione temporanea della circolazione stradale per leo)
direzioni SS. 130, Cagliari, Iglesias, eccetto i residenti, da sistemare nella via del
Pino Solitario altezza via dei Garofani ed eventualmente da ripetersi nelle successive
intersezioni con le vie delle Rose, Boi e Sestu;

Dato atto che la ditta incaricata dell’esecuzione lavori, per le esigenze ed i motivi di cui in
premessa, dovrà:

1) sistemare la regolamentare segnaletica stradale occorrente almeno 48 ore prima dell’inizio
dei lavori nel tratto stradale corrispondente nonché comunicare all’indirizzo mail
poliziamunicipale@comune.elmas.ca.it,   eventuali variazioni sopravvenute;

2) provvedere ad apporre tutte le segnalazioni di lavori in corso e di pericolo, sia diurne che
notturne, in conformità a quanto stabilito dalle norme del codice della strada (D.lgs. n.
285/92) e dal relativo regolamento di attuazione ed esecuzione (D.P.R. n. 495/92) e
successive modifiche ed integrazioni, nonché secondo quanto previsto dal D.M. 10.07.2002.

3) avere cura di affiggere copia della presente ordinanza, dove siano chiari e leggibili gli
estremi dei limiti temporali, in maniera visibile, nei cartelli stradali temporanei di prescrizione
sistemati nei tratti di strada interessati e all’occorrenza su ambo i lati.

Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse
oltre che per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento
di cui sopra;

Visto il Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285
e successive modificazioni ed integrazioni, ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di
Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed
integrazioni;

Visti il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni
e la Legge 15 maggio 1997, n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni;

ORDINA

Per quanto indicato in premessa, l’istituzione temporanea dei seguenti obblighi e divieti:

Ordinanza Settore Polizia Locale n.75 del 21-06-2022 COMUNE DI ELMAS

Pag. 2

mailto:poliziamunicipale@comune.elmas.ca.it


divieto di transito a tutti i veicoli in via del Pino Solitario da via dei Garofani versoa)
la SS.130 eccetto i veicoli dei  residenti prima del tratto interessato dai lavori e
con obbligo di svolta a  sinistra per la via Chapelle;

obbligo di proseguire diritti, in via Sulcitana all’intersezione con via del Pinob)
Solitario, per gli autobus della linea ARST circolanti con direzione da Assemini
verso Cagliari;

obbligo di svolta a sx (per Assemini) per i veicoli adibiti al trasporto di cose dic)
m.c.p.c. > di 3,5 t.  provenienti da via Bronte ovvero divieto di proseguire diritti o
a dx all’intersezione con via Sulcitana;

obbligo di svolta a sx (per Assemini) e/o dx all’intersezione con via Sulcitana ad)
tutti gli autobus  provenienti da via Bronte con divieto di proseguire diritti verso la
SS. 130;

divieto di sosta H 0-24 con rimozione forzata a tutti i veicoli in via San Giorgio,e)
area di parcheggio pubblico ubicata fronte civico 2 – 4, considerata la direzione
di marcia verso la SS. 130;;

senso unico di circolazione ai veicoli  in via dei Garofani con ingresso da via delf)
Pino Solitario sino all’intersezione con via dei Gladioli;

senso vietato ai veicoli  in via dei Garofani all’intersezione con via dei Gladioli nelg)
senso di marcia verso via del Pino Solitario;

senso unico di circolazione ai veicoli in via dei Gladioli nel senso di marcia da viah)
dei Garofani sino all’incrocio con via dei Gigli;

senso vietato ai veicoli in via dei Gladioli all’incrocio con via dei Gigli in direzionei)
verso via dei Garofani;

senso vietato ai veicoli in via Sa Narba dall’intersezione con via del Pino Solitarioj)
verso via Acqua Bella;

senso unico di circolazione ai veicoli  in via Sa Narba tratto da via Acqua Bellak)
verso via  Pino Solitario;

divieto di sosta h 0-24 ai veicoli  in via Sa Narba dall’incrocio con via del Pinol)
Solitario a via Acqua Bella;

divieto di sosta h 0-24 ai veicoli  nei parcheggi pubblici adiacenti alla via Sanm)
Giorgio, interessati dai suddetti lavori stradali e dall’occupazione di suolo
pubblico;

cartelli di preavviso di pericolo per lavori in corso e cartelli di inizio e fine  cantieren)
stradale nella via Del Pino Solitario da e per la SS. 130 e nella via San Giorgio da
e per la SS. 130, nonché nella ss. 130 presso la corsia di immissione con  la via
del Pino Solitario per i veicoli provenienti da Iglesias e diretti verso il centro
abitato di Elmas;

Cartello di deviazione temporanea della circolazione stradale per le direzioni SS.o)
130, Cagliari, Iglesias, eccetto i residenti da sistemare nella via del Pino Solitario
altezza via dei Garofani ed eventualmente da ripetersi nelle successive
intersezioni con le vie delle Rose, Boi e Sestu;

Cartelli e luci di segnalazione temporanea anche notturne  presso l’areap)
interessata dai lavori e barriere delimitanti l’area medesima e riportanti il divieto
di accesso ai non addetti ai lavori;

Ordinanza Settore Polizia Locale n.75 del 21-06-2022 COMUNE DI ELMAS

Pag. 3



Periodo di validità DAL 27 GIUGNO 2022 AL 08 LUGLIO 2022 E COMUNQUE FINO AL
TERMINE DEI LAVORI

Orario di validità   00:00 – 24:00

Motivo   COSTRUZIONE LINEE MT IN CAVO SOTTERRANEO PER POTENZIAMENTO
LINEE ESISTENTI NEL COMUNE DI ELMAS – AUT_2270856 – DET. N. 09/2021
DEL 16/09/2021 DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI

Responsabile Lavori ING. STEFANO CATTANEO – E-DISTRIBUZIONE S.P.A.

Impresa Esecutrice MELONI COSTRUZIONI SRL – QUARTU S. E. (CA) VIA ORRU’ N. 1

La ditta incaricata dell’esecuzione lavori, per le esigenze ed i motivi di cui in premessa,
dovrà:

1) sistemare la regolamentare segnaletica stradale occorrente almeno 48 ore prima dell’inizio
dei lavori nel tratto stradale corrispondente nonché comunicare all’indirizzo mail
poliziamunicipale@comune.elmas.ca.it,   eventuali variazioni sopravvenute;

2) provvedere ad apporre tutte le segnalazioni di lavori in corso e di pericolo, sia diurne che
notturne, in conformità a quanto stabilito dalle norme del codice della strada (D.lgs. n.
285/92) e dal relativo regolamento di attuazione ed esecuzione (D.P.R. n. 495/92) e
successive modifiche ed integrazioni, nonché secondo quanto previsto dal D.M.
10.07.2002.

3) avere cura di affiggere copia della presente ordinanza, dove siano chiari e leggibili gli
estremi dei limiti temporali, in maniera visibile, nei cartelli stradali temporanei di prescrizione
sistemati nei tratti di strada interessati e all’occorrenza su ambo i lati.

Il Responsabile dell’Ufficio Messi Notificatori è incaricato di dare adeguata pubblicità al
presente atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio nelle forme e nei termini di legge e
mediante consegna ai seguenti soggetti:

Comando Polizia Locale di Elmas;
Stazione Carabinieri di Cagliari – Sant’Avendrace – mail: tca28205@pec.carabinieri.it;
Al Settore Lavori Pubblici Comunale – lavoripubblici@comune.elmas.ca.it
A E-Distribuzione SpA: e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it

           stefano1.cattaneo@e-distribuzione.com
All’impresa esecutrice dei lavori – Meloni Costruzioni Srl -  pec:
impresamelomisrl@pec.it
All’azienda di trasporto pubblico regionale ARST – arst@pec.arstspa.info
All’ANAS SpA – anas.sardegna@postacert.stradeanas.it
Al 118 – co118cagliari@pec.areus.sardegna.it
Al Comando prov. VVF – com.cagliari@cert.vigilfuoco.it;
Al Servizio pubblico 118;
Alla ditta  del servizio igiene Urbana;
Ai quotidiani locali:
PMV.

Gli Operatori del Corpo di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui
all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta
osservanza della presente ordinanza.
A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive
modificazioni ed integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione
della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla
pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna.
In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n.
285 e successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla
pubblicazione e/o dalla notificazione, potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia
interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al

Ordinanza Settore Polizia Locale n.75 del 21-06-2022 COMUNE DI ELMAS

Pag. 4

mailto:poliziamunicipale@comune.elmas.ca.it
mailto:e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it
mailto:impresamelomisrl@pec.it
mailto:anas.sardegna@postacert.stradeanas.it
mailto:com.cagliari@cert.vigilfuoco.it


Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura prevista dallo articolo 74 del
D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni.
A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive
modificazioni ed integrazioni, si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai
fini della presente ordinanza è il Cap. Dr. Marco Pili.
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada
nonché dalla normativa vigente in materia.

Il Responsabile del Settore
 MARCO PILI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita
sezione di “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56.

Elmas lì       21/06/2022
Il Funzionario Responsabile

MARCO PILI

Ordinanza Settore Polizia Locale n.75 del 21-06-2022 COMUNE DI ELMAS

Pag. 5


